
维尔利环保科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文 

1 

 

维尔利环保科技集团股份有限公司 

2020 年半年度报告 

 

 

 

 

 

2020 年 08 月 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人李月中、主管会计工作负责人朱敏及会计机构负责人(会计主管

人员)何健声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
2020 年 05 月

07 日 
3,000 

连带责任保

证 
 否 是 

苏州汉风科技发展

有限公司 

2020 年 03

月 24 日 
5,000 

2020 年 04 月

02 日 
3,000 

连带责任保

证 
1 否 是 

西安维尔利环保科

技有限公司 

2020 年 03

月 24 日 
12,392.03 

2020 年 03 月

20 日 
9,937.11 

连带责任保

证 
12 否 是 

杭州能源环境工程

有限公司 

2020 年 04

月 28 日 
5,000 

2020 年 05 月

09 日 
1,613.32 

连带责任保

证 
1 否 是 

报告期内审批对子公司担保额

度合计（B1） 
31,192.03 

报告期内对子公司担保实际

发生额合计（B2） 
19,350.43 

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（B3） 
127,827.03 

报告期末对子公司实际担保

余额合计（B4） 
81,901.78 

子公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 

担保额度

相关公告

披露日期 

担保额度 实际发生日期 实际担保金额 担保类型 担保期 
是否履行

完毕 

是否为关

联方担保 

公司担保总额（即前三大项的合计） 

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1） 
31,192.03 

报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2+C2） 
19,350.43 

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3） 
127,827.03 

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4） 
81,901.78 

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 19.99% 

其中： 

采用复合方式担保的具体情况说明 

（2）违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

3、日常经营重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

4、其他重大合同 

□ 适用 √ 不适用  



维尔利环保科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文 

40 

公司报告期不存在其他重大合同。 

十五、社会责任情况 

1、重大环保情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

桐庐维尔利

水务 
COD 直接排放 1 厂区西北角 ≤50 一级A标准 117.84t 1095t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
氨氮 直接排放 1 厂区西北角 ≤5（8） 一级A标准 2.41t 146t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总磷 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.5 一级A标准 2.15t 10.95t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总氮 直接排放 1 厂区西北角 ≤15 一级A标准 92.38t 328.5t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
SS 直接排放 1 厂区西北角 ≤10 一级A标准 20.38t 219t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
BOD 直接排放 1 厂区西北角 ≤10 一级A标准 24.02t 219t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
粪大肠菌群 直接排放 1 厂区西北角 1000 一级A标准 / / 无 

桐庐维尔利

水务 

阴离子表面

活性剂 
直接排放 1 厂区西北角 ≤0.5 一级A标准 / 10.95t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总汞 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.001 一级A标准 / 0.0219t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
烷基汞 直接排放 1 厂区西北角 不得检出 一级A标准 / / 无 

桐庐维尔利

水务 
总镉 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.01 一级A标准 / 0.219t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总铬 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.1 一级A标准 / 2.19t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
六价铬 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.05 一级A标准 / 1.095t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
总砷 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.1 一级A标准 / 2.19t/a 无 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文 

41 

桐庐维尔利

水务 
总铅 直接排放 1 厂区西北角 ≤0.1 一级A标准 / 2.19t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
石油类 直接排放 1 厂区西北角 ≤1 一级A标准 / 21.9t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
动植物油 直接排放 1 厂区西北角 ≤1 一级A标准 / 21.9t/a 无 

桐庐维尔利

水务 
色度 直接排放 1 厂区西北角 ≤30 一级A标准 / / 无 

桐庐维尔利

水务 
PH 直接排放 1 厂区西北角 6-9 一级A标准 / / 无 

仁和惠明 COD 直接排放 1 厂区后门口 ≤50 

GB16889-2

008 表二标

准 

6.6t 13.2t/a 无 

仁和惠明 氨氮 直接排放 1 厂区后门口 ≤10 

GB16889-2

008 表二标

准 

1.32t 3.3t/a 无 

仁和惠明 总磷 直接排放 1 厂区后门口 ≤0.5 

GB16889-2

008 表二标

准 

0.066t 0.396t/a 无 

仁和惠明 总氮 直接排放 1 厂区后门口 ≤30 

GB16889-2

008 表二标

准 

3.96t 5.28t/a 无 

仁和惠明 SS 直接排放 1 厂区后门口 ≤1 

GB16889-2

008 表二标

准 

0.132t 3.96t/a 无 

仁和惠明 BOD 直接排放 1 厂区后门口 ≤1 

GB16889-2

008 表二标

准 

0.132t 3.3t/a 无 

仁和惠明 色度 直接排放 1 厂区后门口 ≤30 

GB16889-2

008 表二标

准 

/ / 无 

仁和惠明 PH 直接排放 1 厂区后门口 6-9 

GB16889-2

008 表二标

准 

/ / 无 

防治污染设施的建设和运行情况 

1、桐庐维尔利水务 

根据环保行政主管部门对环境影响报告书的批复内容，公司已完全落实，且各项环保设

施均正常持续运行，且处理效果良好。 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文 

42 

废水：本项目自建起处理来自整个县城的生活污水及经济开发区的工业废水，污水经处

理系统处理后，废水进行深度处理，深度处理后的废水进入中水系统，中水回用于生产用水、

污泥脱水机用水、厂区绿化等，回用率为15%左右，其余废水达标排放至富春江。污水主要处

理单元包括集水池、预处理综合池、SBR池、缓冲池及提升泵房、高效沉淀池、反硝化深床滤

池、加氯消毒池、巴氏计量槽等。处理后的废水达到城镇污水处理厂一级A标准。 

固体废废物：格栅隔离后的垃圾运往垃圾焚烧厂进行焚烧，污泥委托处置单位进行无害

化处理。 

序号 污染物防治设施 设施规模 建设情况 使用情况 

1 粗格栅 一期2个 2003年建设 正常 

二期3个 2008年建设 正常 

2 预处理综合池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

3 SBR生物反应池 一期4个，规模2万吨/日 2003年建设 正常 

二期8个，规模4万吨/日 2008年建设 正常 

4 缓冲池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

5 高效沉淀池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

6 反硝化深床滤池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

7 消毒池 一套，规模6万吨/日 2015年建设 正常 

2、仁和惠明 

根据环保行政主管部门对环境影响报告书的批复内容，已完全落实，且各项环保设施均

正常持续运行，且处理效果良好。 

废水：本项目自建起处理来自整个县城的生活污水及经济开发区的垃圾填埋废水，污水

经处理系统处理后，废水进行深度处理，深度处理后的废水，达标排放至河流。污水主要处

理单元包括调节池、均衡池、前置反硝化罐、CIR罐、脱气罐、后置反硝化罐、缓冲罐、超滤

膜组件、纳滤膜组件、反渗透膜、组合池清液池等。处理后的废水达到GB16889-2008表二标

准。 

序号 污染物防治设施 设施规模 建设情况 使用情况 

1 MBR生物反应池 一套，规模400吨/日 2015年建设 正常 

2 超滤 一套，规模600吨/日 2015年建设 正常 

3 纳滤+反渗透 一套，规模400吨/日 2015年建设 正常 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

1、桐庐维尔利水务 

桐庐维尔利水务已于2014年向当地环保部门报送了《桐庐县城污水处理一级A提标改造工

程项目环境影响报告书》，取得了桐庐县环境保护局的有关批复。 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文 

43 

2、仁和惠明 

仁和惠明已于2014年取得了湖南省环保厅的有关批复。 

 

突发环境事件应急预案 

1、桐庐维尔利水务 

桐庐维尔利水务已于2016年10月针对该项目编制了《桐庐维尔利水务有限公司突发环境

事件应急预案》，并报送当地环保部门进行备案。  

2、仁和惠明 

仁和惠明已于2016年针对该项目编制了《浏阳市城市固体废弃物处场突发环境事件应急

预案》，并报送当地环保部门进行备案。 

 

环境自行监测方案 

1、桐庐维尔利水务 

桐庐维尔利水务已制定《桐庐维尔利水务有限公司污染源自行监测方案》，目前其严格

按照方案和备案要求进行监测。 

2、仁和惠明 

仁和惠明已制定《湖南仁和惠明环保科技有限公司污染源自行监测方案》，目前其严格

按照方案和备案要求进行监测。 

其他应当公开的环境信息 

1、桐庐维尔利水务 

该项目的有关排污信息、防治污染设施的建设及运行、突发环境事件应急预案、环境自

行监测方案等有关信息均已在杭州市企业事业单位环境信息公开平台登记备案，有关环保部

门对其排污情况进行在线监测。  

2、仁和惠明 

该项目的有关排污信息、环境自行监测方案等有关信息均已在企业事业单位环境信息公

开平台登记备案，有关环保部门对其排污情况进行在线监测。 

 

其他环保相关信息 

无 



维尔利环保科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文 

44 

2、履行精准扶贫社会责任情况 

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。 

十六、其他重大事项的说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、关于公司公开发行可转换公司债券的事项 

2020年1月17日公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准维尔利环保科技集团

股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可（2020）21号），公司公开发行

可转换公司债券事项获得核准通过。 

 2020年4月9日，公司披露了《公开发行可转换公司债券募集说明书》、《公开发行可转

换公司债券发行公告》等相关发行公告。 

2020年4月17日，公司披露了《公开发行可转换公司债券发行结果公告》，公司完成了可

转换公司债券的全部发行工作。 

2020年5月8日，公司披露了《公开发行可转换公司债券上市公告书》，公司可转换公司

债券于2020年5月12日在深圳证券交易所上市，可转换公司债券上市数量为9,172,387张，发

行价格为100元/张，初始转股价格为7.58元/股，募集资金总额为91,723.87万元。后续，公

司将继续推动可转换公司债券的转股等相关工作，并及时履行信息披露义务。 

十七、公司子公司重大事项 

□ 适用 √ 不适用  



维尔利环保科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文 

45 

第六节 股份变动及股东情况 

一、股份变动情况 

1、股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

一、有限售条件股份 
54,632,54

6 
6.97%    

-19,038,24

7 

-19,038,24

7 

35,594,29

9 
4.54% 

3、其他内资持股 
54,632,54

6 
6.97%    

-19,038,24

7 

-19,038,24

7 

35,594,29

9 
4.54% 

   境内自然人持股 
54,632,54

6 
6.97%    

-19,038,24

7 

-19,038,24

7 

35,594,29

9 
4.54% 

二、无限售条件股份 
729,152,4

11 
93.03%    

19,038,24

7 

19,038,24

7 

748,190,6

58 
95.46% 

1、人民币普通股 
729,152,4

11 
93.03%    

19,038,24

7 

19,038,24

7 

748,190,6

58 
95.46% 

三、股份总数 
783,784,9

57 
100.00%    0 0 

783,784,9

57 
100.00% 

股份变动的原因 

√ 适用 □ 不适用  

1、2020年6月29日，公司完成了发行股份及支付现金购买汉风科技及都乐制冷交易中的

支付给陈卫祖、张群慧、张贵德等22名交易对象共计19,038,247股股份解除限售事宜。 

股份变动的批准情况 

□ 适用 √ 不适用  

股份变动的过户情况 

□ 适用 √ 不适用  

股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响 